Aquilo que é superior a todas as coisas, e que comunica o Ser, a Bondade e a Grandeza a tudo que é bom e grande, torna-se necessário que seja sumamente bom e grande e que esteja soberanamente acima de todas as coisas que existem. Existe algum ser que, seja ele chamado Essência, Substância ou Natureza, é, enfim, superior a todas as coisas⁶.

Nos capítulos iniciais deste tratado já é possível antecipar algumas noções que utilizará também em seu *Proslogion*: o desejo do estabelecimento de *rationes*

5. Nullum tamem reprehendum arbitror, si fide stabilitus in rationis eius indagine se voluerit exercere. Naam et illi, **quia breves dies homines sunt**, non omnia quae possent, si diutius vixissent, dicere potuerunt; et veritatis ratio tam ampla tanque profunda est ut a mortalibus nequeat exhauriri.

6. Quod autem maximum omnium est, et per quod est quidquid est bonum vel magnum, et omnino quidquid aliquid est id necesse est esse summe bonum et summe magnum, et summum omnium quae sunt. Quaere est aliquid quod, sive essentia, sive substantia, sive natura dicitur, optimum et maximum est, et summum omnium quae sunt.

necessariae no tratado de questões teológicas e a crença absoluta na existência de um ser perfeitamente bom e grande (*credere in*), que, como veremos adiante, é o fundamento para tudo aquilo que o cristão almeja compreender.

No *Proslogion*, obra escrita possivelmente em 1078, encontra-se o famoso argumento sobre a existência de Deus, denominado por Kant de *ontológico*, e que terá grande repercussão na História da Filosofia, onde cada filósofo o retomará a seu gosto (cf. Gilson, 1952: 232)⁷.

No prefácio do *Proslogion* (*Prae.*, 2), Anselmo está determinado a encontrar um único argumento que dependa só de si para demonstrar que Deus existe: *et solum ad astruendum quia Deus vere est, et quia summum bonum*. Aqui o autor utiliza o verbo *astruo*, que significa verificar por meio de provas. Anselmo busca elevar sua alma para a contemplação de Deus (*ad contemplandum Deum*), procurando compreender aquilo que já está firmado pela *fé* (*quaerentis intelligere quod credit*).

No Capítulo I do *Proslogion* (*Prosl.*, 6) encontra-se uma bela prece, talvez de caráter ímpar na Idade Média, suplicando ao Deus inacessível e desconhecido (*nunquam te vidi*) uma possibilidade para encontrá-lo. Recorre aos Salmos:

“*Quaero vultum tuum, vultum tuum, Domini, requiro*”. (*Sl 26,8*).

Tu, Domine Deus meus, doce cor meum, ubi et quomodo te quaerat, ubi et quomodo te inveniat.